
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  101Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

ou virtualmente, com link a ser informado pelo Gabinete da COHAB, no dia 
da reunião.
Belém/PA, 30 de abril de 2024.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente e Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 1068886
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 241 DE 03 DE MAIO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, EM EXERCÍCIO COM BASE NO 
DECRETO DE 26.04.2024, publicado no DOE Nº 35.801, de 29/04/2024.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta 
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas 
às linhas de fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, 
Mulheres Mil e Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, 
arts. 4º e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o 
Programa PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/506612;
R E S O L V E:
I – DESTITUIR o servidor RAFAEL LEÃO VIANA, CPF nº 030.572.562-95, do 
cargo de Coordenador Técnico Escolar, no Centro Integrado de Educação 
do Baixo Tocantins – CIEBT (Unidade Remota - Limoeiro do Ajuru), 
conforme PORTARIA nº 082, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOE 
nº 35.723, de 26 de fevereiro de 2024.
II – NOMEAR, CIANE DE JESUS MELO RIBEIRO, CPF nº 009.053.122-10, para 
exercer o cargo de Coordenador Técnico Escolar – Centro Integrado de Edu-
cação do Baixo Tocantins – CIEBT (Unidade Remota – Limoeiro do Ajuru).
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 23/04/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de maio de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado - em exercício

Protocolo: 1069799
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242 DE DIÁRIA DE 03/05/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da abertura do curso profissionalizante “operador de 
roçadeira”..
Origem: Belém-PA / Destino: Breves- PA e Portel-PA
Período: 18/05 a 21/05/2024
Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 1.080,94
Servidora: EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcio-
nal nº 55586180/2, cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ci-
ência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de 
Educação Profissional e Tecnológica-DETEC.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno da viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1069831
PORTARIA Nº 239 DE DIÁRIA DE 03/05/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: A fim de realizar a fiscalização do contrato nº 09/2024, firmado 
entre a SECTET e a empresa Souza Weiss, referente à aquisição de condi-
cionadores de ar tipo split para a EETEPA Prelazia do Marajó.
Origem: Belém-PA / Destino: Soure-PA.
Período: 14 e 17/05/2024 - Diária: 03 e ½ (três e meia).
Valor Unitário: R$308,84 – Valor Total: R$1.080,94.
Servidores: ANTÔNIO ALVES DE MELO, Mat. nº 57203415/1, cargo: As-
sistente Administrativo, HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Mat. nº 
5900176/1, cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1069398
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2024NE000730
PROCESSO: 2024/394312
ORIGEM: ARP Nº 003/2024 - SEPLAD
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE (descartáveis e garrafas 
térmicas, além copos ecológicos e canecas de cerâmica personalizados), 
para os órgãos e entidades do Estado do Pará, situados na Mesorregião 

de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, 
Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e San-
to Antônio do Tauá), e Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, 
Redenção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital.
VALOR: R$ 7.011,00 (sete mil e onze reais).
DATA DA EMISSÃO: 17/04/2024
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 480101.19.122.1297.8338 Ele-
mento de despesa: 339030 Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 
01708000024 / 02708000024 PI: 4110008338C
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Everaldo Valdez Vieira, matrícula nº 
54195555/2.
CONTRATADO: Empresa Blend BR Comércio de Artigos Promocionais e Ser-
viços de Transporte LTDA.
ENDEREÇO: Rua 03 quadra b chácara 94 lotes/04/09 loja 110, Cidade: 
Brasília UF: DF CEP: 72005-825
ORDENADOR: Victor Orengel Dias.

Protocolo: 1069825
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2024NE000693
PROCESSO: 2024/394365
ORIGEM: ARP Nº 004/2024 - SEPLAD
OBJETO: Aquisição de material de expediente, sendo caneca de cerâ-
mica personalizada 350ml, conforme Termo de Referência, processo 
2024/394365, visando atender as diversas demandas desta SECTET.
VALOR: R$ 4.101,00 (quatro mil, cento e um reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/04/2024
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 480101.19.122.1297.8338 Ele-
mento de despesa: 339030 Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 
01708000024 / 02708000024 PI: 4110008338C
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Everaldo Valdez Vieira, matrícula nº 
54195555/2.
CONTRATADO: R Da S Costa e Mendonça Com. de Tecidos LTDA– ME 
(CNPJ: 12.591.019/0001-39)
ENDEREÇO: Av. Avenida Antonio Maia, 1064 - CEP 68500-005. Marabá/PA.
ORDENADOR: Victor Orengel Dias.

Protocolo: 1069279
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 1064819, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.792, de 22.04.2024, referente ao EXTRA-
TO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA 
PARÁ PROFISSIONAL, por meio do Edital de Credenciamento de Pessoa 
Física n° 003/2024 das bolsistas listadas abaixo, selecionadas (os) para 
prestar serviços na função de Coordenação e Apoio as Atividades Acadê-
micas e Administrativas para atendimento às demandas dos programas de 
formação profissional autorizados nos termos da resolução CONSECTET 
nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará, por motivo de desistência da 
bolsa, por indisponibilidade de horários conforme as demandas do progra-
ma, tornando-os assim descredenciadas neste processo:

FUNÇÃO: APOIO AS ATIVIDADES ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS

NOME DO CANDITADO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

ELOÍSA LORENA DA SILVA VAZ 15/04/2024 14/04/2025

MICHELLE DE OLIVEIRA FERREIRA AMORAS 15/04/2024 14/04/2025

Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 22.04.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de maio de 2024.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias
Secretário de Estado

Protocolo: 1069390
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 045/2024
CHAMADA FAPESPA– Nº 009/2022- APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
DE ESTUDOS E PESQUISAS EM BIOECONOMIA
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: EDUARDO FRANCO SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas Conforme CHAMADA FAPESPA N.º 
009/2022 – APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EM BIOECONOMIA
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/04/2024 a 30/04/2025.
DATA DE ASSINATURA: 30/04/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho


